به دنبال این امر در استانبول با نوعی سوء ظن و تشویش با آن روبه‌رو شدند و آن‌را به دیده‌گرایی‌های جدایی‌طلبی می‌نگریستند که در آناتولی صورت وقوع می‌یافت. حتی سلطان درویش دوستی چون بایزید دوم هم نمی‌توانست بدان بی‌اعتناء باشد. سلطان عثمانی به منظور جلوگیری از این مهاجرت توده‌ای اتباع توانمند و خاتمه دادن به تقویت نظامی دشمن، در سال ۹۰۷ ق. / ۱۵۰۲ م. نخستین دستور تعقیب قزلباش را در آناتولی صادر کرد. هر کسی که معلوم می‌شد جزو هواداران صفوی است بر چهره‌اش داغ می‌نهادند و ساکنان بخش غربی، معمولاً به مودونی و کورونی در جنوب یونان تبعید می‌شدند. (رویمر، ۱۳۸۰: ۲۹۱) در آناتولی همچنین به امرا دستور دادند که از آمد و شد قزلباشان در مرز جلوگیری کنند.

قزلباشان شورشگر حتی از اعضای خاندان سلطنتی هم حمایت دیدند. شاهزاده شهنشاه، یکی از فرزندان بایزید و حاکم قرمان درصدد پیمان با آنها برآمد، اگرچه پیش از رسیدن به توافق به ناگاه درگذشت. (رویمر، ۱۳۸۰: ۲۹۴)

علاءالدوله ذوالقدر در آناتولی

روابط عثمانی با صفویان زمانی تیره‌تر شد که شاه اسماعیل صفوی در سال ۹۱۳ ق. / ۱۵۰۷ م. به امارت نشین ذوالقدر که از ۷۴۰ ق. / ۱۳۳۹ م. بر ناحیه شرقی آناتولی و بخش علیای رود فرات شامل ولایت‌های مرعش، البستان و خرپوت فرمانروایی می‌کردند، (فاروق سومر، ۱۳۷۱: ۲۸) لشکر کشی کرد؛ جایی که در قلمرو نفوذ عثمانی قرار داشت. علاءالدوله که همزمان با دولت‌های عثمانی و مصر در بخش غرب قلمرو خود و تحرکات آق قویونلو و صفویان در بخش شرق مواجه شده بود، از ضعف قدرت در منطقه سود جست و بر دیاربکر دست انداخت. این‌طور به نظر می‌رسد که علاءالدوله بیشتر نفوذ خود را به شرق متوجه کرد. زیرا بین آق قویونلو و صفویان جدال وجود داشت. علاءالدوله همچنین از مرادبیگ آق قویونلو حمایت کرد و این امر شاه اسماعیل صفوی را بیشتر به او بدبین کرد. شاه اسماعیل صفوی برای اینکه به تحرکات علاءالدوله پایان بخشد، در تابستان ۹۱۳ ق. / ۱۵۰۷ م. به سوی البستان حرکت کرد. او برای آنکه علاءالدوله را غافلگیر کند، از ورود مستقیم به قلمرو او خودداری نمود و از طریق خاک عثمانی متوجه دیاربکر شد. (روملو، ۱۳۵۷: ۱۷۸-۹۳ / جهانگشای خاقان (تاریخ شاه اسماعیل)، ۱۴۰۶ ق : ۲۴۹ / قاضی شرف الدین الحسینی قمی، ۱۳۸۳: ۱۸۹ / خواند میر، ۱۳۶۲: ۴۸۷) این اقدام که تجاوز آشکار به خاک عثمانی بود، می‌توانست موجب برخورد خصمانه بین دو کشور گردد.

(اوزون چارشلی، ۱۳۷۰: ۲۸۷) با آشفتگی اوضاع، بایزید تصمیم به کناره‌گیری از سلطنت گرفت و رجال دولتی جانشینی احمد را به مصلحت دانستند. از این رو بنا به درخواست بزرگان و نیز خود بایزید، از احمد برای به دست گرفتن فرمانروایی دعوت به عمل آمد. سلیم از همه این وقایع آگاهی یافت و با نیرویی به جنگ پدر آمد. در سال ۹۱۷ ق. / ۱۵۱۱ م. در جنگی که میان طرفین رخ داد، سلیم شکست خورد و از میدان به در رفت. شاهزاده احمد نیز به سرعت برای کسب قدرت راهی استانبول شد؛ اما پیش از توفیق در این امر، ینی چری‌ها شورش کردند و با سلطنت احمد مخالفت نمودند و در نتیجه وی به آناتولی بازگشت. مخالفان سلیم این

^۱ Amasiye. استانی در شمال ترکیه